
شکایت اپل از دولت بریتانیا
شــرکت اپــل در واکنش به درخواســت بریتانیــا برای 
حذف رمزنگاری پیشــرفته و باز کردن درِ پشــتی برای 
دسترسی به داده های کاربران آی کلاد، از دولت شکایت 
کرده اســت. دولت بریتانیا با اســتناد بــه قانونی به نام 
»اختیارات تحقیقاتی« از اپل خواسته بود تا به داده های 
)رمزنــگاری   end-to-end رمزنــگاری  ســرویس های 
سرتاســری( کاربران آی کلاد دسترســی پیدا کند. اپل 
اما می گوید، این نوع رمزنگاری به گونه ای طراحی شده 
که تنها فرستنده و گیرنده پیام به محتوای آن دسترسی 
دارند و حتی خودش هم نمی تواند داده ها را رمزگشایی 
کند. پیش تر اپل زیر فشار دولت بریتانیا قابلیت حفاظت 
پیشرفته از داده ها را برای کاربران جدید در بریتانیا کرده 
بود. این شرکت حالا شکایتی را به دادگاه تسلیم کرده 
تا دســتور دولت بریتانیا برای دسترســی به داده های 
رمزگذاری شده کاربران را لغو کند. این موضوع در آمریکا 
نیــز بحث برانگیزشــده و حتی دو نماینــده کنگره این 
کشور هشــدار داده اند اگر بریتانیا عقب نشینی نکند، 

همکاری های امنیتی دو کشور بازنگری می شود.
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تلهضابطهگذاری
 چالش های قانونی و نظارتی خریدوفروش آنلاین طلای آب شده  

و تعدد سازمان ها و نهادهای درگیر در امر قاعده گذاری در یک میزگرد تلویزیونی بررسی شد
 بنیان گذار گوگل 

وارد حوزه هوش مصنوعی شد
لری پیج، هم بنیان گذار گوگل خبر داده که اســتارتاپ 
و  کــرده  راه انــدازی   Dynatomics به نــام  جدیــدی 
می خواهــد هوش مصنوعی را به قلــب صنعت بیاورد. 
پیــج که مغــز متفکر گوگل خوانده می شــود و ســابقه 
درخشانی در موفقیت این شرکت با دو پروژه خلق موتور 
جست وجو و اندروید دارد، حالا به دنبال نوآوری در تولید 
است. او احتمالًا نقش سرمایه گذار اصلی و تعیین کننده 
اســتراتژی را دارد. هدف اصلی پروژه پیج، اســتفاده از 
فناوری برای ساده سازی و بهبود فرآیند طراحی و ساخت 
محصولات است. این استارتاپ می خواهد شکاف بین 
ایده اولیه و محصول نهایی را با سیســتمی هوشمند پر 
کنــد و محصولاتی خلق کند که از نظر کارایی، هزینه و 
پایداری بهترین باشند، زمان لازم برای عرضه محصول 
به بازار را کوتاه کند و به شــرکت ها اجازه دهد به سرعت 
بــه تغییرات بــازار یا نیازهای مشــتریان پاســخ دهند. 
Dynatomics می خواهد تولید را از فرآیند کُند و پرهزینه 
به پروسه ای سریع، هوشمند و مقرون به صرفه تبدیل کند.

افزایش 94 هزار میلیاردی 
سرمایه مخابرات 

رئیس سازمان خصوصی سازی در نامه ای به مدیرعامل 
شــرکت مخابرات ایران اعــلام کرده که با درخواســت 
افزایش ســرمایه ۹۴ هزار میلیارد تومانی این شــرکت 
موافقت کرده اســت. با اعمال این تغییرات که سرمایه 
آن از محــل مــازاد تجدیــد ارزیابــی دارایی های طبقه 
سرمایه گذاری های بلندمدت تامین می شود، مجموع 
سرمایه ثبتی مخابرات به ۹۹ هزار و 325 میلیارد تومان 
می رسد. مهدی نوروزیان در نامه خود تاکید کرده، این 
موافقت مشروط به کاهش نیافتن سهم دولت و درصد 
مالکیت ســهام داران ســهام عدالت اســت. مخابرات 
پیش تر در تاریخ ۱2 اســفندماه سال جاری درخواست 
رســمی خود را بــه این ســازمان ارائه کرده بــود. برای 
نهایی شــدن این افزایش ســرمایه، شــرکت مخابرات 
ایران باید تأییدیه سازمان بورس و اوراق بهادار و مصوبه 
مجمع عمومی فوق العاده را دریافت کند. سرمایه ثبتی 

مخابرات در حال حاضر 6 هزار میلیارد تومان است. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گــروهفناوری:اگرچــه بازار آنلاین طلا عمر بیشــتری از 
آنچه عمــوم مردم تصور می کننــد دارد، در چندماه اخیر 
کمپین های تبلیغاتی پرشور پلتفرم های آنلاین معاملاتی 
تبادل طلا موردتوجه قرار گرفته اند. از ســوی دیگر فشار 
نهادهــای نظارتــی بــرای جلوگیــری از خالی فروشــی، 
سوءاســتفاده و ســرقت ســرمایه عمومــی و همینطــور 
محافظت از سلامت بازار باعث شد، بار دیگر این پلتفرم ها 
و بازارشــان مورد توجه مردم و رســانه ها قرار بگیرد. بدون 
تردید، نخســتین پرسشــی که پیش می آید این است که 
»دلیل این اقبال گســترده به خریدوفــروش مجازی طلا 
چیست؟« طلا در وضعیت اقتصاد فعلی که تورم بالایی را 
تجربه  می کند، دارایی امنی محســوب می شود و بسیاری 
از افــراد، ولو با درآمد محدود و پاییــن، برای حفظ ارزش 
دارایی های خود ســعی  می کنند به جــای نگهداری پول 

نقد، آن را تبدیل به طلا یا ارزهای خارجی کنند. 
فروش ســکه و شــمش طــلا از ســوی بانــک مرکزی 
فعالیــت  عمــده  و  انجــام  می شــود  کالا  بــورس  و 
وبســایت های فــروش طــلا، بر فــروش طلای آب شــده 
 متمرکز اســت. به دلیل ســهولت مبادلــه، کارمزد اندک و 
قیمــت پایین تر از طلای ساخته شــده، خریداران طلا به 
این بــازار آنلاین تمایل بیشــتری دارنــد. از دیگر مزایای 
این روش می توان به سهولت و سرعت در انجام معاملات 

اشاره کرد. 
در گذشــته، خریــد طــلا نیازمند حضــور فیزیکی در 
طلافروشــی ها بود کــه ممکن بــود خطــرات امنیتی به 
همراه داشــته باشــد. اما اکنون کاربران می توانند تنها با 
چند کلیک، معامله خود را انجام دهند. همچنین امکان 
 خریــد مقادیر جزئــی از طلا ـ کــه در روش های ســنتی 
به ســختی امکان پذیر بود ـ از طریق پلتفرم های دیجیتال 

فراهم شده است.
بااین حــال خریدوفروش مجازی طــلا خالی از چالش 
نیســت. عمده تریــن نگرانــی در ایــن زمینه، بــه پدیده 
»خالی فروشــی« بازمی گردد. در ایــن روش غیرقانونی، 
برخی کســب وکارها بدون داشــتن موجودی واقعی طلا، 
اقــدام به فــروش آن می کنند کــه می تواند خریــداران را 
با خطــر ازدســت دادن سرمایه شــان مواجه کنــد. برای 
جلوگیری از ایــن تخلفات، بانک مرکزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت )صمــت( قوانین ســختگیرانه ای وضع 
کرده اند که براســاس آن، فروش آنلاین طــلا تنها زمانی 
مجاز اســت که طــلا به صــورت فیزیکــی موجــود بوده 
و در بانک هــای عامــل ذخیــره شــود. آمارهــای فراجا و 
قوه قضائیه نیز نشــان می دهد که نزدیــک به ۱0میلیون 
نفر از وبســایت های فروش طلای آنلاین، خرید کرده اند 
و خوشبختانه تاکنون شــکایتی در مورد خالی فروشی به 
ثبت نرســیده اســت. با وجود این، به دلیل ابعاد گسترده 
ایــن پدیــده روز، برخی نهادهــای نظارتی نگــران تکرار 
پرونده هایــی چون »کــوروش کمپانی« یا »ســکه ثامن« 

هستند. به همین دلیل با گسترش یک باره خریدوفروش 
طــلای آنلاین و تبلیغات وســیع آن به خصوص در شــهر 
تهران و سایر کلان شــهرها، اتحادیه های صنفی، دولت، 
پلیــس و قوه قضائیه را بر آن داشــته تا عــزم خود را برای 

عدم تکرار چنین مشکلاتی جزم کنند. 
در این راســتا ۱5 اســفندماه، گفت وگوی ویژه خبری 
شــبکه خبر با موضوع »چالش هــای خریدوفروش برخط 
طلا از طریق ســکوهای فروش طلاهای آب شده و خام«، 
با حضور کارشناسان و دســت اندرکارانی ازجمله: سردار 
سهراب بهرامی جانشــین پلیس امنیت اقتصادی فراجا، 
محمدرضا حاجی جعفری معاونت مرکز بهبود کسب وکار، 
رضا الفت نســب رئیس اتحادیه کســب وکارهای مجازی، 
سیدداوود موســوی معاون توسعه بازرگانی وزارت صمت، 
کیومرث امیریان رئیس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر 
اتاق اصناف ایران، ســیدجواد جهرمی، مدیرعامل بورس 
کالا و مصطفی طاهری عضو کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس، برگزار شد. قابل پیش بینی بود که به دلیل تنوع و 
تخصص دست اندرکاران و کارشناسان، برنامه ای راهگشا 
و مثمرثمر به مخاطبان رســانه ملی ارائه شــود. در ادامه 
خلاصــه ای از مهمترین مباحث ایــن گفت وگو پیش روی 

شما قرار می گیرد. 

تنها 50 پلتفرم فروش بالای یک میلیارد تومان دارند �
در ایــن میزگــرد، ســردار بهرامــی اظهار کــرد، طبق 
آمارپلیــس امنیت اقتصــادی تاکنون 505 ســایت مجوز 
گرفته اند، البته شروع اعطای مجوز ها از سال ۱3۹۹ بوده 
است. بیشترین فراوانی ها درخواست صدور مجوز مربوط 
بــه آذرماه ۱۴03 بوده اســت. از 505 مجــوزی که صادر 
شده است، ۱۷5 سایت به طور منظم فعالیت دارند و بقیه  
آنها صرفاً مجــوز گرفته اند ولی فعالیتی نداشــته اند. این 
۱۷5 سکو یا سایت اینترنتی به صورت فعال با مجوز وزارت 
صمــت دارند فعالیت می کننــد و کاملًا قانونی هســتند. 
بیشــترین فعالیت از این ۱۷5 پلتفرم متعلق به 50 سایت 
اســت به این معنا که از ایــن ۱۷5 پلتفرم، 50 مورد از آنها 

بالای یک میلیارد تومان گردش مالی داشته اند.
مهمتریــن چالــش  و مخاطــره ای کــه پلیــس امنیت 
اقتصــادی در ایــن حــوزه بــا آن مواجــه بــود، امــکان 
همــکاری  بــا  پلیــس  درنتیجــه  بــود.  خالی فروشــی 
کارگروهی به اســم تتا در وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
 به دنبال ضوابط و مقرراتی بوده اســت که از این مســئله 

جلوگیری کند. 
 ۱800 گذشــته  ۱5روز  در  فراجــا،  رصــد  براســاس 
کیلــو طــلا به صــورت ســپرده از ســوی پلتفرم هــا نــزد 
بانــک کارگشــایی امانــت بــوده اســت تــا از هرگونــه 
 سوءاســتفاده و خالی فروشــی جلوگیــری شــود. نکتــه 
شــایان توجه این است که تاکنون هیچ شــکایتی در این 

زمینه ثبت نشده است. 

تصویب مقررات جدید برای خرید برخط طلا  �
در آینده نزدیک

حاجی جعفری خاطرنشــان کرد که تمــام مجوزهای 
صادرشــده بــرای پلتفرم های فروش برخــط طلا تاکنون 
براســاس دســتورالعمل ســال ۱3۹۹ بــوده اســت. اما 
متأســفانه این دســتورالعمل از خلأهای قانونی متعددی 
برخــوردار بــود و عمــلًا جوابگــوی فضــای فعلــی ایــن 
کسب وکار نبود. درواقع صرف اینکه یک پلتفرم قراردادی 
را بــا یک طلافروشــی منعقد می کــرد و آن را به نهادهای 
مربوطه معرفی می کرد، مجوز آن صادر می شــد، بنابراین 
احتمــال اینکــه خالی فروشــی رخ بدهد زیاد بــود. این 
مســئله حساســیت های نهاد هــای امنیتــی و نظارتی را 
برانگیخــت تا جایی کــه دبیرخانه هیئت عالــی نظارت بر 
ســازمان های صنفــی کشــور، ورود کردند تــا نگرانی از 
خالی فروشــی مرتفع شود. درنهایت هیئت مقررات زدایی 
مصوب کرد که دستورالعمل صدور این مجوز با ملاحظات 
کامل امنیتی و همه ملاحظات فنی توسط وزارت صنعت 
معدن و تجارت تدوین شــود. این دستورالعمل احتمالًا تا 

هفتم فروردین ماه ۱۴0۴ آماده خواهد شد. 

هراس از بیش مقررات گذاری  �
در روزهای پایانی مهلت تصویب ضوابط کسب وکارهای 
آنلایــن طلای آب شــده، فضــای تصمیم گیری بــا ابهام 
مواجه شــده اســت. درحالی  که قانون ضوابط تهیه شده 
توسط اتاق اصناف و اتحادیه کسب وکارهای مجازی کنار 
گذاشــته شده، ظاهراً مقرراتی ســختگیرانه جایگزین آن 
شده است که بانک مرکزی مصمم است بر کسب وکارهای 
صنفی این حوزه نظارت مســتقیم داشته باشد. هم زمان 
برکناری وزیر اقتصاد که ریاســت هیئــت مقررات زدایی را 
برعهده داشــت، وضعیــت را پیچیده تر کرده و مشــخص 
نیست جلســه هیئت مقررات زدایی تا پایان سال تشکیل 
جلسه خواهد داد یا خیر. از سوی دیگر، 30 پروانه کسب 
طلا هم به دلیل ایراد ســامانه صدور مجوز یا سهل انگاری 
معلق شده و به طور ناگهانی درگاه این کسب وکارها بسته 

شده و کسی پاسخگو نیست.
رضــا الفت نســب، رئیــس اتحادیــه کســب وکارهای 
مجازی، دربــاره تغییر ناگهانی ضوابط پیشــنهادی برای 
کســب وکارهای آنلایــن طلای آب شــده گفــت: »طبق 
قانون، اتحادیه کسب وکارهای مجازی موظف بود ضوابط 
مربوط به رســته فــروش آنلاین طلای آب شــده را تدوین 
کنــد. بلافاصله پس از برگزاری انتخابات، جلســاتی را با 
حضــور هیئت مدیــره و فعالان حوزه طلا برگــزار کردیم و 
درنهایت به یک مجموعه ضوابط مشــخص دست یافتیم. 
ایــن ضوابط مطابــق روال قانونی، به اتــاق اصناف ایران 
ارائه شــد و پس از بررســی، به مرکز اصناف )هیئت عالی 
نظــارت( ارســال شــد.« او در ادامــه افــزود: »در دو روز 
گذشــته که جلســات را در مرکز اصناف پیگیری کردیم، 

 طبق آمارپلیس امنیت 
اقتصادی تاکنون 

۵۰۵ سایت مجوز 
گرفته اند، البته شروع 

اعطای مجوز ها از سال 
1399 بوده است. 
بیشترین فراوانی ها 
درخواست صدور 

مجوز مربوط به آذرماه 
1۴۰3 بوده است. 
از ۵۰۵ مجوزی که 
صادر شده است، 
1۷۵ سایت به طور 

منظم فعالیت دارند و 
بقیه  آنها صرفاً مجوز 

گرفته اند ولی فعالیتی 
نداشته اند


